**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum Deus sciat enuntiabilia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

MAGISTRI DURANDI DE
ad creabilia, & non creabilia, quia praeſcie considerati ſe-
cundum suas proprias rationes tranſeunt ſolum ſecundum
rationem in haec & in illa, & non ſecundum rem. Non
enim tranſeunt in haec & in illa niſi tanquam in cognita
& volta, & quantum praeſcie pertinent ad rationem cog-
noſcendi & volendi non tranſeunt aliter in ea, ergo praeſcie
eti actus conſiderari in deo ſecundum suas proprias ratio-
nes, non ſunt ei ratio producendi immeſitatem aliquam.

8 Quarta conſclusio patet ſic, conuerendo rationem
prius factam, illud cuius actus tranſit in alterum, potest eſſe
immeſitatem ratio producendi alterum, ſed inter illa de quibus
nunc agitur, & que concurrunt ad productionem crea-
ture que ſunt scientia, voluntas, & potentia, ſola potētia
eſt illud cuius actus tranſit in alterum, ergo &c. Minor
patet per diſſinſionem potētia actus, quā ponit philo.
9 Meta, q̄ potentia activa eſt principium tranſiuntur
alteri ſecundum quod alterum, ſicut enim hæc diſſinſio
eſt propria potētia activa create, que ſupponit ſubie-
ctum quod tranſiuntur, ſic ratio potētia actua increat
que nihil ſupponit eſt ratio producendi alterum ſecundum
q̄ alterum. Hæc autem patent vniqa ratione que talis eſt,
quæ ordine in realem habent inter ſe & respectu actionis
scientia, voluntas, & potentia, in illis in quibus diſſinſio
realiter, talem ordinem rationis habent inter ſe, & rela-
tu actionis in deo, in quo ſolum diſſerunt ſecundum ra-
tionem, ſed in nobis in quibus tria praedicta diſſerunt rea-
liter, eſt talis ordo realis eorum repectu actionis, q̄ ſcien-
tia eſt ſolum dirigenſ repectu actionis, voluntas vero in
clinet ad agendum. Sed neutrū horū immeſitatem elicit
actionē per quā res producitur, ſed horū tantū facit poten-
tia moriua & executua, ergo ſimiſis ordo ſecundum ra-
tionem eſt inter iſta tria ut ſunt in Deo, ſcilicet, q̄ ſcien-
tia eſt dirigenſ, voluntas vero inclinans, & neutrū horum
eſt immeſitatem ratio producendi, ſed ſolum potētia
exequens.

9 A D Argumentum dicendum q̄ eo modo quo quo ali-
quid eſt cauſa, habet actum quo operatur vel cooperatur
ad producendum effectum, ſcientia autem non eſt cauſa ali-
cuſis immeſitatem, ſed remota, & ſolum per modum diri-
gentis, & ideo actus eius qui eſt ſcire non operatur, nec
cooperatur immeſitatem ad productionem aliuſis rei, ſed
ſolum immeſitatem & directiuitatem, nec tamē oportet q̄ repectu
omniū ſectorum sit directiuum practice(hoc eſt ad ope-
randum) ſed eorum ſolum que ſubſunt voluntati inclinanti
& potētia exequenti. Hæc enim tria concurrunt ad
productionem cuiuslibet rei ab agēte per intellectum, &
libere, eſtentia autem diuina & illa que ſunt in ipa non
ſubſunt potētia diuina ut ſint vel non ſint, ſed ſolum crea-
ture, ideo &c.